












环境影响报告表编制规范性自查说明

天津经济技术开发区生态环境局：

我单位为 一汽模具（天津）有限公司汽车工装及零部件工厂项目二期（冲

压设备）工程项目环境影响报告表唯一主持编制单位，按照《建设项目环境影

响报告书（表）编制监督管理办法》（生态环境部令第 9 号）（以下简称《管理办

法》）第十七条进行编制规范性自查，自查情况如下：

（1）我单位能够依法独立承担法律责任，符合《管理办法》第九条规定。

（2）本项目环境影响报告表的编制主持人 刘威 已取得环境影响评价工程

师职业资格证书，编制主持人和主要编制人员均为我单位全职人员，我单位与其

订立劳动合同（非全日制用工合同除外），并为其缴纳社会保险。符合《管理办
[...]
总氮：10mg/L×86.4m3/a×10-6=0.00086t/a。

本项目污染物排放总量汇总见下表。

表 3-5 本项目污染物排放总量汇总

污染物类别 污染因子 预测排放量 核定排放量 排入环境总量

废水

COD 0.0346t/a 0.043t/a 0.0026t/a

氨氮 0.0026t/a 0.0039t/a 0.00018t/a

总磷 0.0003t/a 0.0007t/a 0.000026t/a

总氮 0.0035t/a 0.006t/a 0.00086t/a

2、全厂污染物总量汇总

本项目建成后，全厂总量控制指标变化情况见下表。

表 3-6 全厂总量控制因子及建议控制指标 单位：t/a

类别
污染

物

现有工

程实际

排放量

现有工

程许可

排放量

本项目

预测排

放量

根据标准

核算本项

目排放量

以新带

老削减

量

改扩建

后全厂

污染物

排放量

排放增

减量

废水

COD 0.2109 1.0543 0.0346 0.043 0 1.0889 +0.0346
氨氮 0.0074 0.0775 0.0026 0.0039 0 0.0801 +0.0026
总磷 0.0007 0.0155 0.0003 0.0007 0 0.0158 +0.0003
总氮 0.0164 0.1085 0.0035 0.0060 0 0.112 +0.0035

废气
颗粒

物
0 0.166 0 0 0 0 0

注：（1）现有工程实际排放总量为现有工程日常监测排污总量；

（2）改扩建后全厂预测排放量=现有工程许可排放量+本项目预测排放量-以新带老

削减量；

（3）排放增减量=改扩建后全厂污染物排放量-现有工程实际排放量。

（4）总磷、总氮现有工程许可排放量数据源于《一汽模具（天津）有限公司汽车工

装及零部件工厂项目一期工程环境影响报告表》中预测排放量。

本项目废水污染物新增排放量（根据源强核算）为：COD 0.0346t/a、氨

氮 0.0026t/a、总磷 0.0003t/a、总氮 0.0035t/a；新增排入外环境量为

COD0.0026t/a、氨氮 0.00018t/a、总磷 0.000026t/a、总氮 0.00086t/a。

上述建议值可作为环保管理部门制定企业污染物排放总量控制指标的参

考。



— 39 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目在已建厂房内安装生产设备，没有土建施工作业，施工过程主要为

设备安装过程，施工过程会产生施工噪声、施工人生活污水及少量施工垃圾。

施工期噪声主要为设备安装时产生，一般为瞬时噪声，且持续时间短，并

且当工程结束后影响也会随之消失，预计不会对周围环境产生不利影响。

施工期废水主要为施工工人产生的生活污水，可直接排入市政污水管网，

不会对周边水环境产生不良影响。

施工期间产生的固体废物包括设备安装后产生的废弃包装物和生活垃圾。

废弃包装物主要为纸板、塑料等，可外售给物资部门回收；生活垃圾由城管委

清运。

综上所述，本项目施工过程产生的噪声、废水及固体废物影响较小，不会

对周环境产生明显不利影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目营运期间无废气产生。新增焊接合件采用原有工程焊接机器人进行

焊接加工。焊接机器人采用电阻点焊工艺，工艺不使用焊条作为焊接所需填充

物，仅利用工件局部熔化状态使之连接，因此整个焊接过程无焊接烟尘产生。

由于机器人电阻点焊焊接精度及自动化程度高，焊接合件返修率仅为 0.2%，

质检后需要返修的焊接合件依然利用焊接机器人进行补修焊接，焊接全过程无

焊接烟尘产生。

2、废水

（1）源强核算

①本项目废水

本项目废水主要为生活污水。

项目生活污水经化粪池静置沉淀后排入园区管网，最终排入开发区一汽大

众基地污水处理厂处理。项目新增劳动定员 9人，员工生活用水系数按 40L/

（人·d）计，年工作日 300天，生活用水总量为 108m3/a（0.36m3/d）。职工生



— 40 —

活污水排放系数取 80%，则生活污水年排放量为 86.4m3/a（0.288m3/d）。

本项目废水总产生量为 86.4m3/a（0.288m3/d），主要污染物为 pH、BOD5、

COD、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类。污水水质参照《城市污水处理技术

及工程实例》（化学工业出版社）中的中等浓度水质，预测生活废水水质为

pH6~9，BOD5 200mg/L，COD 400mg/L，SS 220mg/L，氨氮 25mg/L，总磷 3mg/L，

总氮 40mg/L，石油类 3mg/L。生活污水经化粪池静置沉淀后排入园区管网，

最终排入开发区一汽大众基地污水处理厂处理。

本项目废水排放量及排放浓度见下表。

表4-1 项目废水产排情况表

类

别

产生情况 排放情况
执行标准

（mg/L） 排放去向
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量 / 86.4 / 86.4 /
生活污水经

化粪池静置

沉淀后排入

园区管网，

最终排入开

发区一汽大

众基地污水

处理厂处理

pH 6~9 6~9
COD 400 0.0346 400 0.0346 500
BOD5 200 0.0173 200 0.0173 300
SS 220 0.019 220 0.019 400
氨氮 30 0.0026 30 0.0026 45
总磷 3 0.0003 3 0.0003 8
总氮 40 0.0035 40 0.0035 70

石油类 3 0.0003 3 0.0003 15
②建成后全厂废水

根据原有工程回顾性分析和本项目废水源强核算分析可知，项目建成后全

厂废水排放量及排放浓度见下表。

表4-2 扩建后全厂废水总排口情况表

类

别

污染

物

原有工程 本项目 扩建后总排口
执行标准

（mg/L）排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水

量
/ 3100.8 / 86.4 / 3187.2 /

pH 6~9 6~9
COD 68 0.2109 400 0.0346 77 0.2455 500
BOD5 18 0.0558 200 0.0173 23 0.0731 300
SS 14 0.0434 220 0.019 20 0.0624 400



— 41 —

氨氮 2.38 0.0074 30 0.0026 3.14 0.0100 45
总磷 0.21 0.0007 3 0.0003 0.314 0.0010 8
总氮 5.28 0.0164 40 0.0035 6.24 0.0199 70
石油

类
0.49 0.0015 3 0.0003 0.56 0.0018 15

扩建后全厂废水经化粪池静置沉淀后排入园区管网，最终排入开发区一汽

大众基地污水处理厂处理。

（2）废水排放达标分析

由表 4-1可知，本项目废水中各污染物浓度均符合《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准要求。厂区内设有雨污分流系统。生活污水由厂

区防渗化粪池静置沉淀，后经园区污水管网排入开发区一汽大众基地污水处理

厂集中处理，不会对周围环境产生影响。

由表 4-2可知，项目建成后，全厂废水总排口各污染物排放浓度均符合《污

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求。项目建成后，全厂废水

均能达标排放，不会对周围环境产生影响。

（3）排放口设置情况

本项目与原有工程共用一个废水排放口，具体情况见下表。

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施情况

废

水

类

别

污染物

种类

地理坐标

污

染

防

治

设

施

排放

去向

排

放

方

式

排放规

律

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型
纬度 经度

生

活

污

水

pH、氨

氮、

COD、
BOD5、

石油类、

悬浮物、

总磷、总

氮

北纬
39.231401

东经
117.551442 /

开发

区一

汽大

众基

地污

水处

理厂

间

接

排

放

间断排

放，排

放周期

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

DW
001

污

水

总

排

口

一

般

排

放

口

（4）项目依托污水处理厂可行性分析

一汽大众基地污水厂坐落于天津经济技术开发区一汽大众华北生产基地，



— 42 —

是该区域唯一的污水厂。该园区内主要是汽车制造类型的企业。

一汽大众基地污水厂一期建设规模为 0.75万 m3/d，远期建设规模为 3万

m3/d，收水范围包括一汽大众华北生产基地内的 60万辆/年整车项目和生产基

地东部的汽车产业配套及零部件园区。污水处理工艺采用“水解酸化+A2/O+高

效沉淀池+深床反硝化滤池+臭氧催化氧化+碳砂滤池+紫外消毒”，目前该污水

处理厂的出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

中 A标准。该污水处理厂进水执行 DB12/356-2018《污水综合排放标准》三级

标准。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，一汽大众基地污水厂出

水水质监测结果见下表。

表4-4 一汽大众基地污水处理厂监督性监测结果

污染物种类 单位
浓度监测结果

标准限值 达标判定
2020.12.7 2021.1.1 2021.3.2

pH 无量纲 8.11 / / 6~9 达标

化学需氧量 mg/L 25.65 28.98 30 30 达标

五日生化需

氧量
mg/L 5.4 / / 6 达标

悬浮物 mg/L 0.5 / / 5 达标

氨氮 mg/L 0.29 0.29 0.29 1.5（3.0） 达标

总氮 mg/L 3.39 3.2 5.3 10 达标

总磷 mg/L 0.27 0.24 0.09 0.3 达标

动植物油类 mg/L 0.07 / / 1 达标

石油类 mg/L 未检出 / / 0.5 达标

项目位于开发区一汽大众基地污水处理厂收水范围内，废水水质满足该污

水处理厂的收水要求。根据《2021年一汽大众基地污水厂企业自行监测年度

报告》可知，现一汽大众基地污水厂设计处理能力 7500立方米/日，实际处理

量 2000立方米/日，尚有 5500立方米/日余量，可满足本项目新增污水排放量，



— 43 —

不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击。因此，本项目废水排入一汽大众

基地污水厂可行。

（5）水环境影响评价结论

本项目排放的生活污水经厂区化粪池静置沉淀后达到天津市《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）三级标准，通过园区污水管网排入开发区一汽大

众基地污水处理厂处理，所依托的污水处理厂设施具有环境可行性。对地表水

环境影响可接受。

（6）废水污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），建议项目运营期废水污染源

监测计划如下表。

表4-5 废水监测方案

排放

口编

号

污染物

名称

监

测

设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工

测定

方法

污水

总排

口

pH
⎕
自

动

√
手

工

不涉

及
不涉及

不涉

及

不涉

及

瞬时采

样（三个

瞬时样）

每季

度一

次

/

CODcr
BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

石油类

3、噪声

（1）噪声源强

本项目运营期噪声源主要为压力机运行产生的噪声，冲压噪声的产生一般

涉及冲床的减速效应、喷射效应、毛坯膨胀效应以及机床结构的激励效应，噪

声源强约为 90dB(A)。

表 4-6 项目噪声源源强核算一览表

所在位置 噪声设备 单台声压级 dB(A) 数量 主要治理措施

冲压车间 压力机 90 1台 减振+隔声



— 44 —

（2）噪声防治措施

噪声防治的措施主要包括控制噪声源和隔绝噪声传播途径两种。其中隔绝

噪声传播途径是降噪的主要手段。在控制噪声源方面，应采取措施主要为选用

技术相对成熟先进，自动化程度高的低噪声压力机。在隔绝噪声传播途径方面，

应采取的措施主要为加装减振基础，加强压力机底座稳定性，防止冲压时产生

振动；加装隔声罩和吸声板，利用隔声及吸声材料阻隔噪声传播。

隔声主要是利用质密的材料将声音隔绝于某个空间，吸声主要利用疏松、

多孔材料将部分声能转化成热能加以吸收。利用隔声和吸声的复合结构可以有

效地增强整体的降噪效果。

本项目在选用低噪声压力机，主传动采用全封闭式布置，压力机底部加装

减振基础、外部采用吸声板包裹等措施后，可降低噪声值 15dB(A)。再经厂房

隔声、距离衰减后，可有效控制噪声对周围环境的影响。

（3）噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中规定的点源模

式进行预测。预测方法如下：

①噪声源叠加模式

)10lg(10
1

L1.0


n

i

iL

式中：L——距声源 r 处的 A声级，dB（A）；

Li——第 i个生源地声压级，dB（A）；

n——声源数量。

②噪声衰减模式

)/lg(20)()( 00 rrrLrL 

式中：L（r0）——距声源的 r0处的噪声值，dB（A）；

r——关心点距声源的距离，m；

L（r）——距噪声源距离为 r处的噪声值，dB（A）。



— 45 —

③声源声级与背景值叠加后的预测点的等效声级